
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMU
4 8

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-83-4

BRNO 2007



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute o f Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head o f  ed itoria l board

Redakční rada Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

O dpovědný redaktor Petr Škrdla
Editor in ch ie f

Výkonná redakce Balázs Komoróczy, Marián Mazuch, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka,
Assistant Editors Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Blanka Veselá

Technická redakce Dana Gregorová
Technical Editors

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR
Adress Královopolská 147, 612 00 Brno

E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iabrno.cz

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
48 , 2007

90270/09

Obrázek na obálce Jeskyně Býčí skála. Geometrický vzorec, datovaný do eneolitu.
Cover illustration Býčí skála Cave. A geometrie pattern dated to the Aeneolithic.

Vychází jednou ročně/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-83-4
Copyright © 2007 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors.

Kniha byla vydána s přispěním Akademie věd ČR 

Tisk/Print Bekros

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz
http://www.iabrno.cz


Přehled výzkumů 48, Bmo 2007

ústí ulice Veselé a na ZM ČR (list 34-11-21) jsou vymezeny 

body 360 mm od západní sekční čáry, 44 mm od jižní sekční 

čáry a 357 mm od západní sekční čáry, 47 mm od jižní sekční 

čáry. Nadmořská výška činí 296 m.

Ul. Mikulášská. Kultura únětická, velatická. Sídliště. Záchran
ný výzkum.

Od poloviny ulice směrem k Mikulášskému náměstí byla 

na trase svěrače AD doložena existence pravěká kulturní vrst

vy, náležející pravděpodobně únětické, případně velatické 

kultuře. Na ZM ČR (list 34-11-21) se nález nachází v  rozmezí 

bodů 365 mm od západní sekční čáry, 27 mm od jižní sekční 

čáry a 370 mm od západní sekční čáry, 27 mm od jižní sekční 

čáry. Nadmořská výška kolísá v rozmezí 283 m.

Mikulášské náměstí. Kultura únětická. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Na pokračování trasy sběrače AD bylo v prostoru Miku

lášského náměstí realizováno jeho propojení neporušeným 

terénem směrem ke kostelu sv. Mikuláše (obr. 13). V místě 

rýhy byla realizována v prostoru mimo novodobé zásahy 

sonda 1, která protnula mohutnou statigrafickou sekvenci 

z období pravěku. Pod středověkými nálezy se nacházely 3

Obr. 13. Znojmo-Mikulášské náměstí. Celkový pohled na 
průběh výkopu kanalizace v místě sondy 1. 
Znojmo-Mikulášské náměstí. Gesamtanblick auf 
der Grabung der Kanalisation in der Stelle der 
Sonde l.

Obr. 14. Znojmo-Mikulášské náměstí. Celkový pohled na 
statigrafickou sekvenci středověkých a pravě
kých vrstev se zásobní jámou únětické kultury 
s koncentrací keramiky.
Znojmo-Mikulášské náměstí. Gesamtanblick auf 
der Sequenz der mittelalterlichen und vorge
schichtlichen Schichten mit aunjetitzer 

Vorratsgrube.

mohutné pravěké vrstvy o síle více než 1 m. Horní dvě jsou 

datovány do mladší doby bronzové (kultura velatická), spod

ní pak do starší doby bronzové (k. únětická). Jí náleží i pro

zkoumaná zásobní jáma. Na jejím dně se nacházela velká kon

centrace keramiky (cca 10 rekonstruovaných tvarů), kterou 

tvořily klasické únětické koflíky, amforovité nádoby, hrnce 

a fragmenty mís (obr. 14). Jedná se o doposud nejpočetnější 

soubor nálezů z uzavřené nálezové situace mimo hradní 

ostrožnu. Na ZM ČR (list 34-11-21) se nález nachází v rozme

zí bodů 358 mm od západní sekční čáry a 27 mm od jižní 

sekční čáry, nadmořská výška činí 283 m.

Zdeněk C ixm ář

Resumé
Horní náměstí. Aunjetitzer Kultur. Siedlung, Siedlungshc- 

stattungen. Rcttungsgrabung.

Václavské náměstí. Aunjetitzer Kultur. Siedlung. Rcttungs

grabung.

Mikulášská Str. Aunjetitzer, Velatice Kultur. Siedlung. Ret- 

tungsgrabung.

Mikulášské náměstí. Aunjetitzer, Velatice Kultur. Siedlung. 
Rettungsgrabung.

ŽAROSlCE (o kr. Hodonín)
„Újezdky pod Žarošicemi". Velatická fáze KSPP Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Výstavbou rodinných domů v poloze Újezdky pod Žaro- 

šicemi těsně u jižního okraje obce se podařilo v další dílčí 
poloze v červenci 2006 zachytit pozůstatky lidských aktivit 

mladší doby bronzové, které jsou na ZM ČR 1 : 10 000 (list 24-

387



Zprávy o  výzkumech za rok 2006: Doba bronzová

43-25) identifikovány souřadnicemi 240/140 mm od Z/J s.ě. 

Pod nadložní vrstvou o síle cca 60 cm byla objevena jáma kru

hového půdorysu s mírně rozšířenými stěnami směrem ke 

dnu o  průměru cca 80 cm, v  jejímž poměrně homogenním 

hnědém hlinitopísěitém zásypu zahloubeném do sprašového 

podloží ještě cca 40 cm byly nalezeny ojedinělé keramické 

zlomky velatické kultury.

Ja ro m ír Šmerda

R e s u m é

Žarošice (Bez. Hodonín). „Újezdky pod Žarošícemi “. Vela 

ticer Phase der mitteldinaulándischc Urnenfelderkultur. Sied- 

Iung. Rettungsgrabung

ŽBÁN0V (k. ú. Žbánov, vo je n sk ý  ú jezd  Březina, 
okr. V yško v)
„MěsťGko". KLPP. Sídliště ?. Zjišťovací sondáž.

Při zjišťovací sondáži byly uvnitř opevněného areálu 

zachyceny i zlomky keramiky z období KLPP. Viz kap. Stře

dověk a novověk.

Pavel M oš

R e s u m é

Žbánov (cadastral unit Žbánov, military area Březina, 

Vyškov district). „Méstisko.“ Latě Bronze Agc/Early Iron Age. 

Settlement?

3 8 8




